
- 25 - 
 

 

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de pensiones y jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado, 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintiocho (28) días del mes de enero del año dos mil veintidós (2022); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 33-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones del Estado 

a varias personas. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 33-22 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del 

Estado dominicano a las siguientes personas: 



- 26 - 
 

 

 

Núm. Nombres y apellidos 

Cédula de 

identidad y 

electoral  

Monto 

RD$ 

1 TELIO GOMEZ SANTOS 041-0002988-5 $60,000.00 

2 INES MARIA DIAZ BUENO 086-0003397-4 $60,000.00 

3 GERMAN CRISOSTOMO FERNANDEZ 086-0002943-6 $50,000.00 

4 ELIGIO DE JESUS PEREZ JORGE 045-0000356-3 $50,000.00 

5 ANA PRACEDES AYBAR RODRIGUEZ 045-0008056-1 $50,000.00 

6 JOSE DEL CARMEN LECLERC LUNA 072-0003959-7 $50,000.00 

7 DINICIO SILVERIO DISLA 072-0000829-5 $50,000.00 

8 RUMALDO ABEL BELLO 041-0004049-4 $50,000.00 

9 MANUEL ANTONIO GONZALEZ MATOS 041-0002667-5 $50,000.00 

10 ANDRES ACEVEDO ESPINAL 117-0003168-2 $50,000.00 

11 MERCEDES GENAO RIVAS 117-0000726-0 $50,000.00 

12 GREGORIO RAMOS SANCHEZ 086-0001189-7 $50,000.00 

13 ANGEL FERNANDO PAULINO TEJADA 086-0002700-0 $50,000.00 

14 MARINO RADHAMES BAEZ GENAO 003-0090270-7 $50,000.00 

15 EMERITO ANTONIO ARIAS 101-0003308-2 $50,000.00 

16 ANA MERCEDES REGALADO CABRERA 045-0016902-6 $30,000.00 

17 JOSE REYNOSO VALLEJO 045-0005910-2 $30,000.00 

18 JUANA MARIA SOCORRO ESCOTO 086-0002021-1 $30,000.00 

19 SANTIAGO CRUZ 041-0009042-4 $30,000.00 

20 FABIO CRISTINO FLORES DILONE 045-0009646-8 $30,000.00 

21 ANA MERCEDES TORRES ALMONTE 045-0013212-3 $30,000.00 

22 NIDIA ALTAGRACIA RIVAS 101-0001339-9 $30,000.00 

23 LUIS RICARDO HERNANDEZ 101-0001224-3 $30,000.00 

24 YSIDRO LABRADOR CRUZ DIAZ 045-0003306-5 $30,000.00 

25 RAFAEL LORENZO UREÑA 092-0003687-0 $30,000.00 

26 DOMINGO PORFIRIO GRULLON BATISTA 072-0009894-0 $30,000.00 

27 ARMANDO DE LOS SANTOS PICHARDO 117-0007875-8 $30,000.00 

28 CRISTINO NICOLAS CLASE 045-0003260-4 $30,000.00 

29 LUIS LEOVIGILIO MEDINA 033-0023631-6 $60,000.00 

30 EMETERIO GARCIA 033-0000819-4 $60,000.00 

31 JUAN ISIDRO TAVERAS 033-0004500-6 $50,000.00 

32 RAFAEL DOMINGUEZ MINIER 033-0017886-4 $50,000.00 

33 MARIA PETRONILA SUERO 033-0016459-1 $50,000.00 

34 VICTOR RAMON VARGAS PIMENTEL 033-0017842-7 $50,000.00 

35 JUAN BAUTISTA SANTANA 034-0023349-4 $30,000.00 

36 MARCOS FERNÁNDEZ VARGAS 034-0039209-2 $30,000.00 



- 27 - 
 

 

 

37 AMADA REYES 033-0015352-9 $30,000.00 

38 JUAN DE JESÚS MARRERO RODRÍGUEZ 033-0015173-9 $30,000.00 

39 AQUILES REYNOSO PEREZ 093-0007232-1 $30,000.00 

40 ALCIDE ANTONIO BARRIENTO DIAZ 092-0011271-3 $30,000.00 

41 JUAN EMILIO NÚÑEZ LORA 092-0004937-8 $30,000.00 

42 LUCIANO PAYERO 092-0005965-8 $30,000.00 

43 MARIO ANTONIO PERALTA 034-0025181-9 $30,000.00 

44 FAVIO EMILIO PÉREZ MOREL 034-0045742-4 $30,000.00 

45 JUAN ANTONIO GUTIERREZ FERNÁNDEZ 092-0003409-9 $30,000.00 

46 RAMÓN ANTONIO PERDOMO FRANCISCO 001-0716555-7 $30,000.00 

47 RIGOBERTO VALERIO ARIAS VARGAS 033-0011308-5 $30,000.00 

48 NICOLAS TORRES 033-0010426-6 $30,000.00 

49 FEDERICO FERNÁNDEZ GUTIERREZ 033-0013952-8 $30,000.00 

50 ANTONIO SANDOVAL TORIBIO 033-0012741-6 $30,000.00 

51 APOLINAR CABRERA 033-00128414 $30,000.00 

52 FRANCISCO DISLA GENAO 033-0012877-8 $30,000.00 

53 BERNARDA ESTER VENTURA REYES DE FRÍAS 034-0032127-3 $30,000.00 

54 SIDENIA SÓCORRO GÓMEZ DE RODRÍGUEZ 034-0036456-2 $30,000.00 

55 ANA SILVIA VENTURA LOPEZ DE SANTIAGO 033-0009177-8 $20,000.00 

56 EUGENIO ANTONIO ANDELIZ JIMENEZ 033-0030464-3 $20,000.00 

57 JULIO QUIÑONEZ FERMIN 033-0001899-5 $20,000.00 

58 WILLIAMS FRANCISCO MOREL  033-0001745-0 $20,000.00 

59 JUAN MARIA LOPEZ 033-0001661-9 $20,000.00 

60 JEREMIAS GOMEZ UREÑA 033-0003673-2 $20,000.00 

61 JUAN BAUTISTA MERCADO LORA 033-0007851-0 $20,000.00 

62 CESAR DOMINGO VLAENZUELA 033-0004059-3 $20,000.00 

63 LIDIA JOSEFINA RODRIGUEZ 033-0006243-1 $20,000.00 

64 DOMINGO DE JESUS VARGAS 033-0002112-2 $20,000.00 

65 JORGE ALBERTO JIMENEZ 034-0006932-8 $20,000.00 

66 DOMINGO TINEO 034-0036250-9 $20,000.00 

67 MANUEL MARTINEZ  034-0049886-5 $20,000.00 

68 JUAN JIMENEZ HERNANDEZ 034-0001208-8 $20,000.00 

69 GERARDO GOMEZ 034-0015733-8 $20,000.00 

70 ULICES ALVAREZ  034-0009130-6 $20,000.00 

71 PEDRO RODRIGUEZ ORTIZ 034-0018510-8 $20,000.00 

72 SANTIAGO ESPINAL ALCANTARA 034-0013059-1 $20,000.00 

73 JULIO ACOSTA BELLIARD 092-0001009-9 $20,000.00 

74 MARCELINO JIMENEZ 034-0001209-6 $20,000.00 

75 MODESTO VARGAS GONZALEZ 092-0006112-6 $20,000.00 



- 28 - 
 

 

76 PEDRO ELIGIO PEÑA VARGAS 034-0000812-8 $20,000.00 

77 VICTORIANO TEJADA DILONÉ 044-0014108-3 $60,000.00 

78 OSCAR DE LOS SANTOS LOMBERT CABRAL 044-0007715-4 $60,000.00 

79 LUIS DE LA CRUZ ROSA 073-0001468-0 $50,000.00 

80 GUARIONEX GENAO SANTANA 073-0009928-5 $50,000.00 

81 LUCIA MARGARITA CARRASCO ABREU DE TORRES 043-0000066-0 $50,000.00 

82 CONFESOR MINAYA AQUINO 043-0000770-7 $50,000.00 

83 DIÒGENES LUCIANO DE LOS SANTOS 043-0003546-8 $50,000.00 

84 PROSPERO HERRERA 044-0005793-3 $50,000.00 

85 RAMÓN ANTONIO CARABALLO REYES 033-0006484-1 $50,000.00 

86 ZOILO GÓMEZ 044-0004912-0 $50,000.00 

87 ALTAGRACIA UREÑA CORDERO 046-0031671-7 $50,000.00 

88 ROSA MARÍA VARGAS 073-0006976-7 $50,000.00 

89 JUANA MARÍA BÁEZ 073-0007015-3 $50,000.00 

90 ANGEL MIGUEL FERREIRA CHÁVEZ 073-0005608-7 $30,000.00 

91 ARSENIO DE JESÚS PEÑA VALERIO 073-0005015-5 $30,000.00 

92 ANGELA MARÍA DESPRADEL CONTRERAS 086-0001047-7 $30,000.00 

93 ELIDA MERCEDES FORTUNA 073-0008396-6 $30,000.00 

94 FRANCISCO ANTONIO RAMOS 073-0008515-1 $30,000.00 

95 DOMINGO ANTONIO MERCADO ALMONTE 073-0003180-9 $30,000.00 

96 DULCE MARÍA GUTIÉRREZ TORIBIO 001-0026589-1 $30,000.00 

97 JOSÈ DOLORES VIDAL 073-0003322-7 $30,000.00 

98 ANIBAL ANTONIO MONCIÒN CRUZ 044-0011380-1 $30,000.00 

99 NICASIO GIL 044-0014555-5 $30,000.00 

100 MARÍA MERCEDES CASTILLO ROSA 044-0010490-9 $30,000.00 

101 HIPÓLITA DÍAZ 044-0006066-3 $20,000.00 

102 GABRIEL NARCISO LORA SAINT HILAIRE 044-0003714-1 $20,000.00 

103 DELFINA GIL 073-0008431-1 $20,000.00 

104 RAFAEL MARINO LÓPEZ 044-0000731-8 $20,000.00 

105 PORFIRIO MENDOZA 092-0000775-6 $20,000.00 

106 RAMONA ALTAGRACIA JIMÉNEZ BARRIENTOS 044-0005994-7 $20,000.00 

107 HILDA MILAGROS MOSQUEA ESTEVEZ 046-0008106-3 $60,000.00 

108 PARMENIDES RODRIGUEZ ECHAVARRIA 046-0000892-6 $60,000.00 

109 RAMÓN ANTONIO VERAS ALMONTE 046-0014124-8 $50,000.00 

110 ANDRÉS ESTEBAN RODRÍGUEZ TEJADA 046-0013527-3 $50,000.00 

111 JOSÉ IGNACIO BOLÍVAR GUZMÁN PERALTA 042-0000674-2 $50,000.00 

112 MIGUEL ANDRÉS ESTÉVEZ RODRÍGUEZ 042-0006582-1 $50,000.00 

113 BERTO DE JESUS RODRIGUEZ CERDA 046-0001813-1 $50,000.00 

114 ANGEL DE JESUS ESTEVEZ RODRIGUEZ 046-0009172-4 $20,000.00 

  



- 29 - 
 

 

 

115 ROSA JULIA PEÑA 086-0001158-2 $20,000.00 

116 JUAN ORLANDO ESPINAL LOPEZ 046-0035588-9 $20,000.00 

117 EUGENIA ESTEVEZ 046-0002518-5 $20,000.00 

118 MARIA MAGDALENA PERALTA PEREZ DE CASTRO 046-0001752-1 $20,000.00 

119 ROSA MARIA DILONE GONZALEZ 046-0000141-8 $20,000.00 

120 JOSE ARISMENDY BISONO RODRIGUEZ 046-0024119-6 $20,000.00 

121 RAMÓN ANTONIO GÓMEZ 046-0018588-0 $20,000.00 

122 BERNARDO TORIBIO 046-0017804-2 $20,000.00 

123 RAMÓN ANTONIO FORTUNA GUZMAN 046-0008693-0 $20,000.00 

124 JUAN FRANCISCO BÁEZ DURÁN 046-0013651-1 $20,000.00 

125 SANTIAGO TEJADA ESPINAL 042-0002273-1 $20,000.00 

126 BRUNILDO LEOCADIO GÓMEZ REYES 042-0002008-1 $20,000.00 

127 HORACIO ALMONTE ESPINAL 042-0000002-6 $20,000.00 

128 LUCAS EVANGELISTA TORRES 042-0000293-1 $20,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintiocho (28) días del mes de enero del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

 


